28

sibus, et omnes redditus, totum ad integrum, una cùm mancipiis, libertis, cum omni peculio ipsorum, una cum accolabus dedit ad servitium monachorum jure perpetuo ad possidendum. Ecclesiam etiam, quæ est in ipsa Belenavo villa, in honore sancti Stephani prorsus ab omni consuetudinali exactione liberrimam. Ecclesiam quoque de villa quæ dicitur Danbrum cum appenditiis suis. Et villam Danblim cum ecclesia et omnibus appenditiis suis. Et villam Trescasas cum ecclesia, et omnibus appenditiis suis. Item ecclesiam de villa quæ dicitur S. Sequani cum appenditiis suis; et ecclesiam de villa Morniaco cum omnibus ad eam pertinentibus. Necnon ecclesiam, quæ est in valle Verona in honore sancti Mauricii. Ecclesiam de villa Beria in honore sancti Laurentii cum omnibus appenditiis suis. Præterea in territorio Divisionensi decimas illarum vinearum, quas donaverat huic ecclesiæ dominus Amalarius dux et fundator hujus sacri cœnobii. Apud villam quæ dicitur Fiscinis vinearum non modicam quantitatem, cum pratis et campis, et servis et ancillis ad ea excolenda. Et in villa Fisciaco vineas similiter; et in Marcennaco similiter. Hecum omnium facta donatione, precibus quibus valuit exorans nostram clementiam, ut super eamdem constitutionem nostram auctoritatem firmitatis gratia mererentur habere, qualiter prædictus locus, quem pro divino amore et nostra eleemosyna restauravit, et monachos ibi congregavit, qui pro nobis et cuncto populo nobis subjecto perpetuum Domini misericordiam exorent, nostra auctoritate confirmatus esset. Videlicet ut si cuiilibet successorum ejus animo sederit ut alias rès ibi superaddere velit, in suo jure et potestate, salva discretionis ratione, id faciendi permaneret. Sin autem sua devotio, quæ per consilium tantorum bonorum virorum facta et confirmata est, nostro liberalitatis præcepto firma et stabilis permaneret. Cujus petitionem dignam ac rationabilem judicantes, hos nostros imperiales apices fieri jussimus: per quos decernimus atque jubemus ut memoratus ordinationis modus, quem prædictus venerabilis Albericus episcopus in prefato loco constituit, inviolabilis permaneat, et nullus rector qui in eodem loco successerit, licentiam habeat præscriptum ordinem permittare, aut res quas ibi reddidit, sive subjicit, ullo modo auferre; sed ejus constitutio per hanc nostram confirmationem firma et stabilis permaneat. Et ut haec auctoritas confirmationis nostræ per futura tempora inviolabilem atque inconvulsam obtineat firmitatem, de annulo nostro subter illam jussimus assignari.

« *Signum Hludovici imperatoris.*

« *Signum Hlotharii filii ejus.*

« *Actum anno ab Incarnatione Domini 830. Indictione VIII. Epacta XV.* »

Suscepta deinde regali auctoritate Albericus episcopus, confirmatisque, ut prædiximus, rebus, rediens domum, ut præsentibus notum atque futuris fieret, propriam inde conscriptionem fecit, in qua

A omnia quæ huic cœnobio donaverat, quæque in posterum futurorum fideliū largitate donanda sperbat, inserens, sic ait:

Charia domini Alberici episcopi.

« In nomine Domini Iesu Christi, notum sit omnibus fidelibus sanctæ Dei Ecclesiæ, quod ego Albericus dono Dei episcopus Lingonensem reperi locum jam dirutum, quod dicitur Fons-Besuus, in honore constructum sanctorum apostolorum Petri et Pauli, nec non et aliorum, ubi jam olim monachi regulariter Deo famulati fuerant, sub Amalgario duce, permittente Clotario rege. Ideoque ob amorem Dei et veniam delictorum meorum, Deo inspirante, cogitavi reædificare supradictum locum, permittente gloriosissimo Augusto Lucdovico, et consentiente piissimo filio ejus Lothario imperatore, congregavi ibi monachos sub abbatे nomine Seraphim, qui regulariter degarent et Deo in perpetuum fideliter deservirent. Concessi enim eis quidquid supradictus locus per chartarum donationem assecutus est; et quidquid nostri prædecessores de hoc loco abstracterant, propter eleemosynam supradicti principis ejusque filiorum libenter restauravi. Ideoque per consilium archiepiscopi nostri Agobardi et consentientibus coepiscopis nostris nec non et piissimis nostris principibus, seu omni clero, nec non et omnibus fidelibus ecclesiæ nostræ, addidimus de episcopatu nostro villas his nominibus: Pauliacum cum appenditiis suis, Bellonavum vicum cum suis appenditiis; Arcionem cum appenditiis suis. Iotas villas cum omnibus adjacentiis, seu et omni re superposita, campis, pratis, silvis, pomiferis, pascuis, accessibus, aquis, aquarumque decursibus, et omnes redditus, totum ad integrum, una cum mancipiis, libertis, cum omni peculio ipsorum, una cum accolabus, dedi ad servitium monachorum jure perpetuo ad possidendum. Ecclesiam etiam, quæ est in ipsa Belenavo villa in honore sancti Stephani, prorsus ab omni consuetudinali exactione liberrimam. Ecclesiam quoque de villa quæ dicitur Dambrum, cum appenditiis suis, et villam Trescasas cum ecclesia, et omnibus appenditiis suis. Item ecclesiam de villa quæ dicitur sancti Sequani cum appenditiis suis; et ecclesiam de villa Morniaco cum omnibus ad eam pertinentibus; nec non etiam ecclesiam quæ est in valle Verona in honore S. Mauricii, et ecclesiam de villa Beria in honore S. Laurentii, cum omnibus appenditiis suis. Præterea in territorio Divisionensi decimas illarum vinearum, quas donaverat huic ecclesiæ dominus Amalarius dux et fundator hujus sacri cœnobii. Apud villam quæ dicitur Fiscinis vinearum non modicam quantitatem, cum pratis et campis, et servis, et ancillis, ad ea excolenda. Et in villa Fisciaco vineas similiter. Et in Marcennaco similiter in substantiam monachorum et alimoniam pauperum, et ut ibidem delectetur servus Dei Domino servire, et pro rege ejusque conjugi, et liberis ipsius, et totius imperii ejus stabilitate, jugiter Domini misericordiam implorare. Ea videlicet ratione

hoc constituimus ut semper subjectus sit jam dictus A locus ecclesiæ sancti Mammetis, et ut nec ego ipse, nec ullus de successoribus meis hanc conscriptionem violare præsumat, donini imperatoris confirmationem in ea fieri postulavi. Actum Lingonis civitate publica. In Christi nomine Agobardus Lugdunensis ecclesiæ archiepiscopus subscripti. Angericus episcopus subscripti. Albericus episcopus a me facta subscripti. In Christi nomine Faova Cabilonensis subscripti. Modoinus Augustodunuensis subscripti. Winitarius indignus abbas Calticensis subscripti. Audinus indignus corepiscopus subscripti. Motuinus indignus presbyter subscripti. Hiltibaldus Matisensis episcopus subscripti. Ragenardus presbyter subscripti. Ego in Dei nomine Jacob licet indignus corepiscopus subscripti. Sigoaldus presbyter subscripti. Woanilo presbyter subscripti. Adalbertus presbyter subscripti. Simeon presbyter subscripti. Unricus diaconus subscripti. Bajus diaconus subscripti. Beatus diaconus subscripti. Fiderieus subscripti. Teuthmarus subscripti. Rogeナルdus subscripti. Signum Humberti. Signum Hiltanni. Signum Bertardi. Signum Fulcrini. Signum Eruic. Signum Radaldi. Betto subscripti. Bernorogitus subscripti. Ragnoardus subscripti. Bavo subscripti. Ragenardus subscripti. Hilpericus subscripti. Hildigis presbyter subscripti. In Christi nomine Bernardus archiepiscopus subscripti. Godelsodus abbas subscripti. Birico ac si indignus levita subscripti. Actum anno ab Incarnatione Domini 830, Indictione VIII, Epacta XV, XII Kalend. Decemb. Anno, Christo propitio, XIV, imperii domni Lucdovici imperatoris, et Lotharii augusti filii ejus VI. »

Tempore vero Domini Alberici episcopi, factæ sunt plurimæ commutations, vel coemptions terrarum, tam ab ipso pontifice, quam a rectoribus loci istius. Inter quas facta est commutatio a Seraphim abbate nostro, et Herleberto abbate Divionensi. Dedit Herlebertus in villis Luco et Verona, quidquid erat juris S. Benigni: et Seraphim e contra tradidit terras S. Petri, quæ erant in Divione, et in fine Domini Petri et Longo vico, et in Canavis, et in Arzilerias, et Tremoldio, et Fontanis, et Proviso, et Distio. Nec susfecit huic loci istius amatori Alberico episcopo, suo tempore munificentissime locum istum ampliare, sed audiens qualiter Betto episcopus, prædecessor eius, fines Besuensis territorii legaliter novem legalibus testibus terminaverat, sua auctoritate idipsum confirmavit. Ipso tempore quidam Hligarius nomine dedit ad hunc locum in Aquatovilla terram hereditatis suæ, pro peccatis suis minuendis. Hoc est mansum indominicatum, una cum domo et horreo. Habet vero ipsa terra perticas arPennales in longo quadraginta tres, et pedales x, et in lato de uno capite superiore perticas novem, et pedes iv. Totum ad integrum, tam terris, curtiferis, quam ædificis desuper positis, campis, pratibus, silvis, exaratis, pomiferis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, totum ad integrum dedit.

A Similiter quidam Widaldus nomine, vendidit domino Alberico episcopo terram in villa Casoto mansum unum, et de terra jornales septem. Dominus vero Albericus dedit eam sancto Petro. Item alias quidam Aylardus nomine, res juri sui sitas in pago Atoariense, in loco, qui dicitur Bustellus, et in ipsa fine Bustellense seu et ibidem aspiciente, quidquid ibidem genitrix sua visa fuit habere, tam in mansis, quam campis, pratibus, silvis, pomiferis, pascuis, accessibusque omnibus vendidit domino Alberico episcopo, per manus abbatis Seraphim, Radulpho, et Amalarico testibus XII, in Kal. Feb. anno XVI imperii Lucdovici.

Charta Teutonis abbatis.

B Similiter etiam facta est commutatio inter abbatem Besuensem nomine Seraphim, et abbatem Theutonem monasterii Sancti Leodegarii, quod capellense nominatur, cuius series ita se habet:

C Auxiliante Domino nostro Iesu Christo placuit atque convenit coram domino Alberico Lingonensi episcopo, inter abbatem Seraphim et Theutonem abbatem de monasterio Sancti Leodegarii, ut aliquid de terris Sancti Petri Besuensis, et sancti Leodegarii, pro communi opportunitate mutare deberent, quod ita fecerunt. Dedit Theuto abbas de parte sua ad partem Seraphim, coram Alberico episcopo in cœnobio S. Petri Besuensis, curtile unum situm in villa Besua. Habet idem curtile in longo perticas arPennales 48 et in transverso perticas arPennales 3 et pedales 7. De utroque latere terra sancti Petri est. Dedit autem Albericus episcopus, et Seraphim abbas de terra Sancti Petri Besuensis, ad partem Theutonis abbatis Sancti Leodegarii, curtile unum situm villa Baciaco. Terminatur autem ab uno latere terra Flaviniacensis monasterii, et habet perticas arPennales 16 in transverso perticas arPennales quinque. Similiter in alio loco in ipsa fine Basciencense peciolam unam de terra, quæ habet in longum perticas arPennales 8 et in transverso perticas arPennales 4. Si quis vero, quod nec fieri credimus, de hæredibus nostris, aut quælibet persona contra hanc commutationem venire conatus fuerit, inferat ei, cui item intulerit, duas uncias de auro. Actum Fonte-Besua monasterio publico 3 Kalend. April. anno 13 imperii domni Hludovici imoeratoris.

Charta de Bustello.

Anno quinto decimo imperii Hludovici, dominus Albericus Lingonensis episcopus emit terram de quædam femina, nomine Adda, et Laburdo, et Albuino, et Laibulso, quæ sita est in loco qui dicitur Bustellus, qui est in fine Vetus vineis, omnia quæ habere videbantur in ipso Bustello, et in Blaniaco, tam terris, curtiferis, quam ædificis desuper positis, campisque, pratibus, silvis, exaratis, pomiferis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, accessibusque omnibus. Omnia ex integro vendiderunt, et acceperunt pretium solidos quinquaginta.

Item alia.

Anno 18 imperii Hludovici iterum emit dominus

Albericus Lingonensis episcopus servos, Arlebar-dum, atque Hayconem, cum ancilla, nomine Humeldi, et filiabus suis, Adalberga et Eldeardi, de quodam Nerduino nomine, qui accepit in pretium solidos 45.

Ludovico Pio terreni insignia regni anno Dominicæ Incarnationis octingentesimo quadragesimo perpetua felicitate commutanti, etc. ut in Chronicæ S. Benigni.

De obitu Alberici episcopi.

Non est nostræ possibilitatis verbis ostendere, quantæ devotionis erga hunc locum dominus Albericus episcopus extiterit, quantumque eum dilexerit. Verumtamen si verba nostra ad hoc non sufficiunt, opera ipsius et beneficia clamant et ostendunt. In hoc enim apparet illum monasterium istud super omnia dilexisse, quod quecumque potuit, et undecunque huic loco attrahere, non omisit. Annotavimus quædam de donariis ipsius, prout tenuitas memoriae nostra recordari potuit. Quorum quædam adhuc retinemus et possidemus, quædam partim debilitate nostra, partim infidelitate pervasorum perdidimus. Est apud nos pallium satis pulchrum visu, columbis in eo seriatim et pulcherrime contextis, unde ipse multis diebus insulam habuit. Sunt apud nos de libris, quos ipse sanctis apostolis Petro et Paulo obtulit. Textus Evangeliorum unus. Augustinus ad litteram. Liber Regum cum Actibus Apostolorum in eodem volumine. Beda super Lucam. Quippe non immerito sperabat salutem, et vitam animæ per eos Domino Iesu Christo consequi, per quos sanitatem corporis et valetudinem receperat. Hujus itaque spei atque fidei constantia flos, postquam plurima huic loco ante se præmisit, ad extrema vitæ propinquans, in hoc monasterio se sepeliri voluit: quod et factum est. Jacet namque benedictum corpus ipsius ad dexteram partem altaris sanctæ Mariæ: anima vero ipsius cum electis et sanctis requiescat in pace. Amen.

Charta de Auxiliaco.

Walcaudus abbas Besuensis. — Per idem tempus defuncto Seraphim abbatे qui vices pastoris in loco tenuerat, successit ad regimen animarum Walcaudus abbas, eundem in ecclesiasticis gerens officium. Obeunte itidem Alberico episcopo Lingonum, Teutbaldus episcopus adeptus est cathedralē. Hic sicut prædecessor suus, studiosus hujus loci cultor, fecit D commutationes terrarum in aliquibus locis cum quibusdam hominibus. Quidam namque, Eurulfus nomine, pro remedio animæ suæ per consilium Teutbaldi episcopi, dedit sancto Petro Besuensis cœnubii unum campum, situm in villa quæ dicitur Auxiliacus, cui terminatur de uno latere terra Sancti Lodegarii, de alio vero ipsi hæredes tenent, de una fronte fluvio percurrente, de alia vero fronte, strata publica. Infra vero istas terminations totum contulit ad integrum sancto Petro. In alio etiam loco campum unum, in eadem villa, quæ habet terminations, ex uno latere silvam communem, de altero vero latere viam publicam. Ex una fronte terram Codefidi, de alia itidem fronte ipsi hæredes tenent.

A Similiter in alio loco pratum unum, qui habet terminations, ex una fronte, fluvium procurrentem, ex alia vero fronte, et ex uno latere ipsi hæredes tenent. Signum Adalmari. Signum Odolgarii

Charta de Maiasco

Domnus itaque Teutbaldus episcopus, et Walcaudus abbas fecerunt commutationem cum quodam Wifrico nomine, de terris eorum. Dedit ergo Wifricus de parte sua ad partem sancti Petri, campum unum situm in pago Atoariense, in villa quæ dicitur Maiascus, seu in ipsa sine; qui habet terminations, ex uno latere terram sancti Petri, ex alio vero terram ipsius donatoris, et ex una fronte terram sancti Mammetis, ex alia vero fronte strata publicam, et habet pertications in longo, perticas xxv, pedum x, et in lato perticas xi, et ex ambabus frontibus perticas xi, pedum iv. Econtra dedit Walcaudus abbas de parte sancti Petri ad partem Wifrici, campum unum situm in pago Atoariense, in villa quæ dicitur Maiascus.

Ubicunque ergo potuit, Teutbaldus episcopus hunc locum nostrum immeliorari curavit. Post cūjus obitum dominus Isaac suscepit præsulatum. Hic prædecessorum bonum sequens exemplum, multa bona huic monasterio contulit,

Carolus igitur, qui cognominatus est *Calvus*, imperium adeptus, ecclesiarum Dei cultor devotus, omni nisu, quo potuit, studebat in cultu religionis depravata corriger, destructa redificare, collapsa erigere. Anno Dominicæ Incarnationis 871 regens Francorum regnum, erga cultum ecclesie fuit studiosissimus; quapropter multa evicit pericula, et regni ejus semper augmentabatur gloria. Defuncto siquidem Pipino fratre suo rege Aquitaniae, filioque ejus in regno subrogato, moderationem regni non strenue agens, a suis derelictus ac dejectus est, et monachus in monasterio sancti Medardi factus. Carolus vero a cunctis principibus expeditus, Aquitaniae regnum est adeptus. Post non multos etiam annos mortuo Lothario imperatore fratre ejus, Carolus suscepit imperium. Sed Lucdovicus alter frater cupiens invadere monarchiam regni, iterum contra Carolum bellum concitat, Northmanos ceteraque gentes in regnum Caroli evocat: auxiliante autem Domino Carolus fratrem de finibus suis expulit, et Northmannos intra Neustria comprescit. Hæc fuit secunda eruptio Northmannorum in Francia. Aliquantis transactis annis Lucdovicus defunctus est, relinquens tres filios, Lucdovicum scilicet, Caromannum et Carolum.

Charta de Luco.

Warinus et Teutbertus abbates. — Defuncto igitur Walcaudo abbate, Warinus successit. Hujus itaque diebus, quidam homo, Baldricus nomine, pro remedio animæ suæ et genitoris sui, nomine Romani, reliquorumque antecessorum suorum dedit sancto Petro unum mansum, qui est in Luco superiori, vel in ipsa villa Lucensi, cum omnibus appenditiis suis, et habet terminations ex uno latere. et de una

fronte terram sancti Marcellini, et ex alio latere, et de una fronte, fiscum similiter. De rebus autem suis, quæ sunt sitæ in ipso pago, et in fine Lucensi, seu in ipsa villa Luco, mansum cum supra positis, campis, pratis, curtiferis, silvis, pascuis, pomiferis, et uno molendino in Busceria, aquis, aquarumque decursibus, exitibus et regressibus, accessibusque omnibus, quidquid de parte genitorum suorum, vel quidquid per instrumenta chartarum conquisivit, totum jure perpetuo, eidem cœnobio tradidit. Post aliquantos autem annos veniens quidam Utlaius nomine, ante Ewam dominam suam in campo limito proclamabat quod partem habere deberet in molendino, quem Josmundus clericus et frater suus Baldricus dederunt sancto Petro in Luco, absque ullius contradicte. Jussit itaque Eva fidelibus suis ut irent cum prædicto Utlaio, ad monasterium Besuæ pro tali causa inquirenda. Venit ergo Aldricus a partibus Utlaii cum cæteris quam plurimis, movens rationem de prædicto molendino contra abbatem vel monachos. Itaque monachi testes habuerunt quam plurimos, e contra Utlaius nullum inde habuit testem, quia omnes sciebant eum esse mendacem. Sicque spe sua fraudatus, quidquid calumniabatur, totum monachis dimisit, ac virginitatem. Postea vero Teutbertus abbas qui supra memorato Warino successerat, ipsum molendinum Utlaio ea ratione recondonavit, ut si in deterius devenisset, xxx solidos persolveret. Habet autem idem molendinum terminaciones de ambabus partibus tilam, et ex una fronte Isaccus et uxor ejus tenent, et de alia fronte est exitus, et regressus, et semita, quæ ad ipsum farinarium pergit.

Charta de Vetus-vineis.

Quidam etiam miles Divionis castri, Epplenus nomine, pro remedio sui, atque parentum suorum, dedit huic Besuensi ecclesiæ, in villa, quam Veteres-vineas vocant, vel in finibus ejusdem villæ tantum spatiū de terra arabili, ubi possunt seminari annonæ modii centum.

Charta de Auxiliaco.

Alius quidam homo, nomine Rogerius, donavit eidem ecclesiæ campum unum, qui est situs in pago Atoariorum, in villa Auxiliaco, et habet terminaciones de uno latere, terram sancti Petri, de alio terram fiscalem, de una fronte stratam publicam, de alia Vincennam fluvium percurrentem.

Charta de Luco.

Cum resideret venerabilis episcopus Isaac in cathedra episcopali, in villa Basiaco, omnisque clerici ipsius promptus undique ad eum congregaretur: cetera quoque admodum nobilium abbatum cum archidiaconibus et presbyteris, cœtusque universo in synodo generali, quiddam de causis ecclesiasticis ordinatura: inter cætera sancta colloquia, quæ pariter habuerunt, altercatio quædam exorta est inter Ansuinum sancti Martini Lucensis presbyterum, et Adalardum ejusdem villulæ sancti Marcellini presbyterum, de decimis ipsarum ecclesiarum, lo-

A quente Ansuino, quod omnis decima cum integritate ab antiquo suæ foret ecclesiæ; quæ e contrario profidente, et toto annisu Adalardo reluctant, suæ ecclesiæ prorsus magis esse debere; continuo itaque in ipsa synodo exsurgentis testes valde præclarí et idonei, superius memorati Ansuini presbyteri, qui veris indiciis Adelardum refutantes, approbaverunt et definiti, secundum quod antiquitus fuit, stare debere, scilicet Magenardus abbas et archidiaconus, Otbertus, qui eodem archidiaconatus fungebatur officio, Arnoldus eodem florens honore, Isaac, Fredradus, Adalmannus, Evorinus, et omnis fere synodus, horum veridicorum testimoniis satis confirmatus et roboratus est presbyter Ansuinus; et taliter uterque eorum querelæ hujus finem accepit. Acta sunt hæc anno Dominicæ Incarnationis 870, indictione iii. Regnante Carolo rege, ecclesiam autem Lingonensem regente venerabilis Isaac pontifice.

Obitus domni Isaac episcopi.

Mortuo Isaac episc. subrogatur Geilo. Corpus S. Prudentii Besuæ donatum.—Isaac deinde hujus vitæ diem obcunte, ejus loco Geilo substituitur episcopus, huic Besuensi monasterio amicissimus; et nobis sere omnibus melioribus optimus. Cum enim alii nobis providerint terrena subsidia, iste apud Deum procuravit animarum patrocinia. Rediens enim ex Aquitania, beatissimi Prudentii martyris corpus huic loco intulit, et cum aliis multis sanctorum pignoribus ad exorandum Deum pro se et pro nobis, ut decuit, collocavit. Ad quorum honorem, et reverentiam quædam de episcopio suo ad luminaria obtulit exhibenda, et eorum quæ obtulit facta legaliter et publice donatione, scriptum edidit hoc modo.

De collatis huic loco a Geilone episcopo.

Omnibus dignitatibus, sublimibus ac mediocribus utriusque sexus et ordinis notum esse volumus, qualiter ego Geilo Lingonensis ecclesiæ humilis episcopus, Dei omnipotentis inspiratione commotus, beatissimum Prudentium martyrem Christi, Besuensi monasterio in honore sanctorum apostolorum Petri et Pauli constructo, digno honore collocaverim. Qui beatus martyr ante introitum atrii et in ingressu templi, ac deinceps miraculis, ut omnibus Christi circumquaque fidelibus patesfactum est, claruit. Nutu ergo divinæ majestatis pulsatus, contuli illi aliquid ad luminaria præbenda ex redditibus sancti Mammetis in Luco superiori capellam videlicet sancti Marcellini, eum appenditiis suis et mancipliis utriusque sexus, quæ ab episcopo Virdunensi ante paucos dies digna commutatione evindicavi. Pontiliacum etiam cum adjacentiis suis, et ecclesiam in honore sancti Hippolyti in eodem loco consecrataam, eidem sanctissimo martyri Prudentio contuli. Ecclesiam quoque de Chasuit ad integrum cum omnibus appenditiis suis, eidem sancto delegavi; ita ut ab hac die has donationes habeat, teneat atque possideat in perpetuum, nullo contradicente. Hoc sive

Alum'a successoribus meis in Deum et propter Deum obnoxia precibus exorando deposito, ut si adjicere aliquid placuerit, faciant; et si non, haec parva a nobis tradita non demant, nec subtrahant. Quod et si qui tentati a diabolo invadere haec dona conati fuerint, nec permittatur eis locus in ecclesia cum ceteris Christianis, et nisi cito resipiscant, maledictionibus cum Dathan et Abiron, et cum Juda traditore Domini, poenis gehennalibus subjiciantur: insuper et auri libras quinque in ultione reectoribus ecclesiae Besuensis persolvant. Ego Geylo humilis episcopus hanc traditionem in synodali conventu peregi, et confirmari rogavi. Anno ab Incarnatione Domini 883, indictione 1, epacta ix. Regnante Carolo Magno (4). Signum domini Geilonis episcopi, harum rerum donatoris. S. Heliae. S. Oberti. S. Galcaundi. S. Helgaudi. S. Arnaldi. S. Guntardi. S. Odonis, et reliquorum omnium, qui illi synodo assuerunt; die Dominicino mensis Octob. viii, Idus ejusdem mensis.

Charta de ecclesia S. Martini de Luco.

Synod. Cubilonensis. — Anno Incarnationis Dom, 886, anno quoque domni et serenissimi Caroli imperatoris Augusti in Gallia imperantis ii, indictione v, xv Kal. Junii, sacer episcoporum conventus ob pacem et tranquillitatem sanctae Dei Ecclesiae statuendam, et ecclesiastica negotia decernenda, apud ecclesiam sancti Marcelli martyris, in suburbio Cabilonensi, in Christi nomine coadunatus est, ubi fuerunt domni et sanctissimi archiepiscopi, Aurelianus, Bernuinus, nec non et reverendissimi episcopi, Adalgarius, Geylo, Stephanus, Gyraldus, Adalbaldus, Isaac et Leboinus. Geylo denique supra memoratus Lingonensis ecclesiae reverendissimus antistes, una cum supra scriptis patribus in hoc sacro-sancto residens conventu, eorum auribus intimavit de supra scripta notitia; qualiter dominus Isaac antecessor suus, res ecclesiae in Luco, in honore S. Martini in sua S. synodo a partibus S. Martini de Luco superiori, capellæ videlicet sancti Marcellini, contra Adalardum ejusdem capellæ presbyterum, juste et legaliter evindicavit de rebus et decimis. Tunc omnes episcopi præfati haec audientes, in communem relationem Geylonis, venerabilis episcopi, et notitiam evendicationis domni Isaac, simul consenserunt, et consentiendo roboraverunt, ut si quis temeraria sacrilegaque præsumptione convictus, atque cæca cupiditate cæcatus, hoc, quod Dei et domni Isaac et nostra confirmamus auctoritate, in aliquo infringere præsumperit, aeterna se sciens damnatione multandum, et cum diabolo et angelis ejus semipaterno incendio concremandum, atque cum Juda traditore Domini, et cum Dathan et Abiron perpetuali poena cruciandum, et insuper a liminibus sanctæ Dei Ecclesiae, et cœtu omnium fidelium Christianorum tandem habeatur extorris, donec de illicita præsumptione resipiscens, condigna poenitentia suplevetur.

(4) Carolo Magno. Aut Carolumanno.

Charta de Luco Mediano.

Ilis diebus, homino quidam cuius nomen erat Isaac, dedit monasterio Besuensi mansum unum, qui est in pago Atoariensi, in villa quæ dicitur Lucus Medianus, et habet terminaciones de una fronte Phialam fluvium procurrentem, de alia fronte stratum publicam. Donavit quoque supradictus Isaac eidem loco in fine, quæ dicitur mons Mainberti, in loco, qui dicitur Spinido, terræ jornales duos; in alio vero loco, qui dicitur Cabrario, jornales duos, et in alio, qui dicitur Fontinella, jornales tres. Ipsamque donationem Walcaudo, tunc temporis ipsius loci abbati, et successoribus ejus perpetuo contradidit.

Charta de Vetus-vineis

Bejus quidam homo nomine Ingelgerius, et ~~uxor~~ Amalildis, vendiderunt fratribus Besuensi cœnobii in villa, quam Veteres-vineas appellant, unum hortum, qui terminatur de uno latere, terra ipsius hæreditatis, de alio latere terra sancti Leodegarri, de una fronte, terra sancti Petri, de alia vero, strata publica. Habet etiam idem hortus perticaciones agripennales de una fronte a parte vineæ sancti Petri perticas duas, pedum sex, de alia fronte perticam unam. Habet et in longo perticas undecim pedum novem. Infra istas perticaciones, seu terminaciones, totum ad integrum vendidit predictus Ingelgerius monachis Besuensibus, accepto que ab eis pretio solidis duobus et denariis octo, concessit perpetualiter possidendum.

Item atia.

CVir quidam Otgerius nomine, pro remedio anime patris sui Isaac et fratris sui Waldrici, dedit sancto Petro Besuensi cœnobii, servum quemdam Amalarium nomine, eo quod ipse Waldricus frater datoris, cuidam servo sancti Petri, qui Lanfredus dicebatur, oculos eruisse.

Charta de Novo Vico.

DItem aliis quidam Bernardus et uxor ejus Mikrodis dederunt Teuberto Besuensi abbati, et monachis sub eo viventibus, partem de vinea quadam sita in pago Atoriorum, in villa Novo-vico, ut haberent potestatem faciendi de ea quidquid petius elegerent.

Charta de Villare.

Miles quidam Portuensis pagi, Aigardus nomine, et conjux ejus Rotlindis vocata, concesserunt beatissimo Petro in Besuensi cœnobio famulantibus, cunctas res juris sui sitas in pago Portuensi in villa nuncupata Villare, et totum quidquid in ipsa villa, vel in finibus ejus possederant: campos scilicet, prata, pascua, decimas, rivos, fontes, aquas, aquarumque decursus cum adjacentiis suis, et quodcumque dici, aut nominari potest, et quod per eorum nomen ibidem vindicare monachi possent: accepto que ob hoc ab ipsis monachis pretio, quod convaluit ad iv libras argenti, hanc tantam donationem testamento confirmaverunt, et possidendam ~~cidem~~ cœnobio perenniter decreverunt.

Item alia charta.

Quidam, Guttinus nomine, dedit eidem Besuensi cœnobio mansum unum in pago Atoariensi, et quidquid ad ipsum mansum pertinebat, in campis, pratis, silvis, aquis et mancipiis utriusque sexus in eodem manentibus.

Charta de Ponto.

Aurailus quidam et uxor ejus Ermengardis vendiderunt monachis Besuensibus mansum unum cum appenditiis suis, campis scilicet, pratis, silvis, paucis, arboribus pomiferis, aquis, aquarumque decursibus, quod situm est in pago Atoariorum, in villa quæ dicitur Pontus et habet terminaciones, de uno latere terram sancti Leodegarii, de alio terram fiscalem, de una fronte stralam publicam, de alia vero, prata. Vendiderunt etiam et alias suas res sitas in fine Vendouensi, et in fine Potensi, et in fine Lulensi; acceptisque a monachis pro hac largitione 60 solidis, potestati eorum eam perenniter possidentem tradiderunt.

Item alia.

Quidam miles nomine Waldrannus pro requie animæ sue, et parentum suorum, dedit præfato cœnobio ancillam unam nomine Lampacem, ut ibidem deserviret, eum omni semine suo ex ea progenito: et annis singulis in festivitate sanctorum Petri et Pauli, denarios duos persolveret, et ut cæteræ colonæ servitium omne facerent.

Charta de Lujat.

Landrada quoque quædam femina mansum juris sui in villa quæ dicitur Lujat, situm, dedit eidem cœnobio Besuensi: quod mansum terminatur de uno latere terra Flammeria; de alio terra sancti Leodegarii; de una fronte strata publica; de alia vero Thila fluvio percurrente.

Item alia charta.

Quidam etiam colonus sancti Petri, qui Vautsonius vocabatur, et uxor ejus Manuheldis, servum juris sui, nomine Gunduinum, dederunt eidem sæpe nominato loco; ea tamen ratione, ut colonus permaneret, sicut et ipse Vautsonius.

Item alia.

Miles quidam Hugo nomine, pro requie animæ suæ et antecessorum suorum, dedit ad ipsum locum Besuensem servum quemdam nomine Wifingum, nec non uxorem illius, nomine Aymam, et infantes illorum, Ermenasiam, Suffuciam, Susannam, Adalqinam, Suppliciam et Godolbergam.

Charta de Picangiis et Mercennaco.

Mulier quædam nobilis, nomine Wandalmoris, pro requie animæ mariti sui Humberti et reliquorum antecessorum suorum, donavit ad locum SS. apostolorum Petri et Pauli, nec non et sancti Prudentii martyris, in villa Fractomonte, servum nomine Gundulfum, cum filiis suis Wiforio, Waringaudo, Rambaldo, et dimidium mansum, quem ipsi tenebant; tali servitio, ut omnibus annis in corvata monachorum, jornalem unum de tritico, et aliud de avena persolverent, et eulogias, et in cera duos de-

marjos. Dedit etiam eadem Wandalmoris supradicto loco in villa Pichanias sèrvum nomine Humbertum cum matre Plectrade, et mansum unum ibidem, et quidquid ad ipsum mansum pertinebat. Similiter etiam dedit eidem loco in pago Divisionensi, in villa Mercennaco, jornalem unum de vinea.

Charta de Vivers.

Nobilis quædam semina, nomine Eva, dedit eidem ecclesiæ Besuensi res propriae juris sitas in pago Atoariorum, in loco qui dicitur Vivarius, ipsam videlicet villam Vivers appellatam; et quidquid ibi adiacet, totum ex integro prædicto loco concessit, inanasa, servos, ancillas, curtiferas terras, silvas, aquas, aquarumque decursus, cum mancipiis utriusque sexus; et per servum, nomine Ajembaldum, vestivit ex his rebus prædictam ecclesiam Besuensem.

Charta de Brescono.

Levita quidam nomine Helias, dedit in pago Divisionensi, in villa Brescono, ad luminaria ejusdem Besuensis ecclesiæ, vineam unam bene cultam, ut in perpetuum eam possideret sine aliqua contradictione.

Charta de Fissiaco.

Adoerius quidam in eodem cœnobio ex laico conversus, in villa Divisionensis pagi, quæ Fissiacus appellatur, dedit vineam unam, quæ terminatur de uno latere terra sancti Benigni de Longovico, de alio via publica, de una fronte vinea sanctæ Mænæ de Balma, de alia terra, sancti Eusebii de Escubilibus.

Habet ipsa vinea ex uno latere in longum perticas agripennales 24, de alio perticas 20, pedum 2; de una fronte perticas 20, de alia vero perticas 45; pedum 7.

KAROLUS autem imperator secundo Romam ire disponens, Italiam ingreditur: econtra Karlomannus Ludovici regis fratri ejus filius, per aliam viam, eamdem terram ingressus, cum immenso exercitu fit ei obvius. Karolus vero Galliam regressus, atque fines Lugdunensium pertingens, ibidem vita functus est, atque in monasterio apostolorum Petri et Pauli conditus, loco, qui dicitur Nantoade a multitudine aquarum inibi confluentium. Postmodum per admonitionem angelicam inde translatus, Parisiis in ecclesia S. Dionysii regali sepultura est tumulatus. Successit patris in solio Lucdovicus, biennio vix regio nomine functus. Hujus in diebus Joannes papa Romanus Franciam venit, et apud Trecas civitatem cum eodem rege collocutus, parvo tempore ibidem moratus, sicque Romam est reversus.

His diebus effera Danorum natio tertiam Neustriasis inflictura cladem advenit, intulissetque majorem superioribus, ni Hugo per Gallias abbatis honore præditus, eorum temerarios compescuisse ausus: Auxiliante namque Deo parva manu tantas hostium phalanges fudit, ut vix superesset, qui nuntiare potuisset. Qua plaga humiliati Dani, Gallias per ali-

quod spatium temporis quietas reliquerunt. Huic nello praesuit Lucdovicus rex. At Hugone ultimos vite suæ claudente soles, Lucdovicoque principe post administratum, ut diximus, biennio regnum, diem obeunte, Carolus, qui Simplex postea est dictus, in eunis ævum agens patre orbatus remansit. Supererant duo filii Roberti Andegavorum comitis, fratres Hugonis abbatis, Senior Odo dicebatur, Robertus alter, patrem nomine referens. Ex his maiorem natu Odonem Franci tutorem pueri, regnique elegere gubernatorem, quia recidivi Northmannorum incursus imminebant. In partibus vero regni, quas Lotharius et Lucdovicus tenuerant, filii ejusdem Lucdowici regnabant: nam Lotharius sine filiis obierat. Ex his tribus fratribus unus patris nomine vocatus, alter Carlomanus, tertius Carolus est dictus. Sed duobus intra quinquennium defunctis, ad juniores Carolum rerum summa pervenit, postque imperii monarchiam est adeptus.

Reserf quidam scriptor, etc., ut in *Chronico S. Bernardi*.

His temporibus Incarnationis Christi 891 volvebatur annus.

De destructione hujus loci.

Veniens ad obitum præfatus ac venerabilis Geylo episcopus, cognoscens et ipse multa ad dimittendum seu purgandum in seipso, antequam occurreret cum omnibus nobis in resurrectione generali, ei in cuius conspectu non sunt mundi, etiam ipsi cœli, quibus in vita deservierat, in morte non solum animam, sed etiam corpus commendavit. Praecepit itaque corpus suum ad hoc Besuense monasterium deferri, et se totum Deo et SS. ejus apostolis, quibus datum est claudere cœlum, vel aperire quibus voluerint, committens, necon et glorioissimo aliorum sanctorum quorum hic reliquiae habentur, patrocinio, cum prædecessore suo Alberico Lingonensi itidem episcopo sepultus est.

Circa idem fere tempus, secundum quod scriptum est, risui nostro dolor admistus est, et extrema gaudiæ nostri luctus occupavit. Nam venientibus per Franciam in Burgundia Northmannis, monasterium istud Besuense penitus contigit desolatumiri. Et cum septies inveniamus locum istum a perfidis christianis, seu a paganis violatum atque destructum, haec ultima destructio non immerito a nobis emphaticè dicitur *desolatio desolationum*. Dicamus igitur, sicut in antiquis membranulis nostris vix recolligere potuimus, quomodo et a quibus sexies devastatum sit, ut tandem ad hanc ultimam et atrocissinam desolationem paulo latius disserendam accedamus. Prima vice a Christianis per intestina bella, qui hunc locum invadentes, abstulerunt inde cum aliis rebus, etiam omnes chartarum auctoritates: unde jam in præcedentibus aliquantulum mentionem fecimus. Alia vice a Wandalis, perfidis paganis. Tertia vice a Saracenis, quando Augustidunum civitatem destruxerunt anno ab Incarnatione Domini 831. Feretur etiam una vice a monachis hunc relictum suisce

A locum, ob metum cuiusdam morbi, qui nunc vastat regionem. Quarta vice tempore Remigii, fratri Pipini regis, Magni Caroli patris, per quamdam somnam, nomine Angla, cui prædictus Remigius hunc locum donaverat: unde et nos in superioribus mentionem fecimus. Cujus rei ordinem qui plausus nosse desiderat, ad eam descriptionis narratiunculam recurrit. Sed et hoc sciendum, quod ex hoc tempore usque ad dominum Albericum, qui hunc locum reparavit, ab ordine monastico penitus cessavit.

Jam vero dicendum est de illa ultima desolatione, quæ non solum huic loco obfuit, verum etiam totam Franciam ipsis Northmannis vastantibus, neque uspiam Francis tutam resistendi firmitatem reperiens. Tibus, multa sanctorum corpora Divioni castro infecta sunt, eo quod firmissimum et inexpugnabile videretur, quorum quædam postea sunt relata, quibusdam ibi remanentibus; alia sunt ad alia loca translata.

Delatum est a Suessionis corpus beati Medardi episcopi. Delatum est a Tarwanensibus corpus beatissimi Silvini eorum episcopi. Nostri quoque patrini, beatissimi Prudentii corporis eodem delatum, et in basilica beati Stephani collocatum, multis annis permansit. Tandem Deo nobis propitio, proceque redita beatissimi Prudentii corpus inde delatum, et beati Silvini corpus cum beata Anglia, ejus familiariSSima, nobis a Deo donatum. Sicque factum est, ut cum hujus loci protectionem principaliiter habeat cum Paulo princeps apostolorum Petrus, unum ipsis exornet latus beatissimus martyr Prudentius, alterum cum venerabili Anglia beatus Silvinus episcopus.

Aliquantisper protelavimus desolationis nostra narrationem, nolentes silentio contegi, qualiter nobis, qui putabimur nostro patrono desolati, postmodum a Deo sint pro uno duo procurati. Nunc ad ea quæ omisimus redeamus.

Audientes hi qui hic erant monachi Northmannorum adventum, quidam timore pœnae ac mortis se occultaverunt, quidam ad alia monasteria demigraverunt. Nec mirum quoniam qui hic remanserunt, gladio interfici sunt, quorum nomina haec sunt: Ayrmannus monachus, Genesus monachus, Beraldus monachus, Sifardus monachus, Rodeo monachus, Ansuinus presbyter, Adalricus puerulus. Hi omnes pro Christo pie jugulati tationem Deo redentes, sacrificium Deo effecti sunt, anno ab Incarnatione Dom. 838,

Northmannos oppugnat Richardus dux. ... Verumtamen cum nemo repertus sit, qui eis posset vel auderet resistere, sicut hisdem temporibus quidam dux nostrarum partium, Richardus nomine, qui a justitiae studio dictus est et ipse *justificator*. Hie pro libertate patriæ partim zelo succensus, plurimorum vero pro ecclesiis Dei defendendis, Deum habens adjutorem, expugnare illos aggressus est. Et licet usque ad hanc Besuam hostilis impetus procererit,

et hic rabies insaniae eorum aeneo effubererit, ut et monachos nostros, ut prædiximus, gladiis interemerit et omnia vastaverit, in tantum ut et fontem ipsum de se gurgitem magni fluvii evomentem, potatione quadrupedum innumerabilium per totum quadratum exsiccaverit; ad Divisionem tamen eos aspirare, nec loci firmitas, nec ducis nominatissimi permisit metuenda bellicositas. Quin imo occurrens eis præfatus dux Richardus, in loco vocato Argentoilo, commisso cum eis prælio cæsa est eorum quamplurima multitudo. Sicque Dani cum Northmannis retro redire sunt coacti.

Anno Incarnat. Verbi 893. Odone regnante, etc., ut in Chronicō S. Benigni.

Anno 911 Incarnat. Verbi, xii Kalend. Aug. in Sabbatho, cum ob siderent Northmanni Carnotinam urbem, et jam esset penitus capienda, supervenientes Richardus et Robertus cum suis, Dei auxilio et Beatae Mariæ patrocinio roborati, fecerunt stragam maximam paganorum, a paucis qui remanserunt ob sides capientes. Habuit idem Richardus filium nomine Rodulphum, qui fuit rex Francorum. Alter filius vocatus est Boso, qui Burgundia superioris, quæ Gallia Comata dicitur, accepit regnum. Tertius filius dictus est Hugo, cognomento Capito, qui fuit dux inferioris Burgundia. Exorta discordia inter Karolum et regni principes, lites ac bella, rapinae et incendia, innumera undique sœviant mala; tandem rex facti pœnitens principes ad concordiam commovet, pacemque exoptatam cum eis firmat.

De commutatione facta inter Walcaudum abbatem, et Teuthardum.

Eo tempore facta est commutatio inter quemdam Teuthardum, et Walcaudum abbatem, de terris quæ sub jure eorum videbantur esse. Dedit itaque Teuthardus de parte sua ad partem Walcaudi abbatis campum unum, situm in pago Atoariense, in fine Pauliacense: et contra Walcaudus abbas de parte sua dedit Teuthardo campum unum situm in ipso fine Pauliacense.

Obitus Ceylonis.

Geyloni episc. Lingon. successere Teutbandus, et Agrinus sive Algrinus. — Defuncto vero Geylone episcopo Teutbaudus successit. Sed et isto defuncto, Agrinus episcopus successit, in cura pastorali valde sollicitus. Hic Pontiliacum et ecclesiam S. Hippolyti a quodam Waltario nobis injuste ablatam restituit, sicut hic demonstrabimus.

Charta et confirmatio Agrini episcopi de collatis a Geylone episcopo huic loco.

« Agrinus divina dispensante clementia humilis episcopus, omnibus Ecclesiæ Dei fidelibus utriusque sexus et ordinis, usquam locorum degentibus. Ad multorum constat pervenisse notitiam, qualiter Geyle pœ recordationis episcopus, prædecessor meus, sanctum Prudentium de Aquitania transversus, in nostrum episcopium Lingonense detulit, et in Besna monasterio ad laudem et gloriam nominis Dei solemniter collocavit. Ubi ob amorem Dei, et

A reverentiam ejusdem S. Prudentii, quasdam res ecclesiæ suæ, videlicet Pontiliacum cum adjacentiis suis, et ecclesiam in honore sancti Hippolyti consecratam, eidem monasterio contulit, quatenus monachis et Dei servis ibidem Domino famulantibus, futuris temporibus proficiant in augmentum. Quo quidem de hac vita sublato, sicut reliquæ res ecclesiæ nostræ irrationaliter ad votum diripientium distractæ sunt, ita quoque et Pontiliacus a loco ubi fuerat a præfato præsule collatus, est a Waltario, sicut certissimum est, sacrilege invasus et indebitate alienatus. Unde Gaulcaudus abbas præfati monasterii Besuæ, cum confratribus suis monachis, nostram humilitatem adiens, præjudicium injuste loco illatum lacrymosis questibus innotuit, et ut nostra munificencia sublata indebitate redderentur, pro amore Dei, et reverentia Petri et Pauli apostolorum principum, sanctique Prudentii humiliter deprecatus est. Non igitur deprecationem illius paternæ suscipientes, eamque cum fidelibus ecclesiæ nostræ clericis ac laicis pertractantes, et justam rationabilemque et rectam prospicientes, consilio et consensu totius Ecclesiæ nostræ, sicut præfatae res ab antecessore nostro saepe dicto loco concessæ sunt, et nos quoque presentia liter concedimus, et hac nostra auctoritate, regnante Domino nostro, in perpetuum consecramus.

« Ut autem præsens nostra restitutio futuris temporibus vigorem inviolabilem obtineat, et de cetero indebitam injustamque neasiat pati jacturam, manu propria roboravimus, fideliumque nostrorum subscriptionibus confirmare jussimus: successoribus nostris per sanctam et inextricabilem Trinitatem humiliter obnoxieque suggestentes, ut quæ a nobis pie statuta sunt, ab illis inviolabiliter conserventur. Agrinus sanctæ Lingonensis ecclesiæ humilis episcopus in Christi nomine roboravi et signavi. Obertus præpositus et archidiaconus signavi. Bernardus archidiac. sign. Madalgaudus diacon. sign. Isaac archidiac. sign. Emmarricus archidiac. sign. Ewardus diaconus signavi. Helgaudus presbyter signavi. Arnaldus archidiac. sign. Fucus diacon. sign. Albericus diacon. sign. Aclevertus subdiac. sign. Wileus subdiac. sign. Siquinus subdiac. sign. Josselmus acolythus signavi. Gislerius acolythus signavi. Ego Brantio indigetus presbyter hanc restitucionem scripsi et dictavi, in Id. Aprilis, indict. viii, anno ii regnante Odone rege (an. 889). »

Charta de Taxnatello.

Quidam homo, nomine Alardus, dedit res suas proprias, in villa, quæ dicitur Taxnatello, velut in ipsa fine, id est, curtile unum, quod terminatur de uno latere terra sancti Leodegarii, de alio latere terra Willeri; de una fronte, strata publica, de alia fronte Fisco. Infra ipsas terminationes, et quidquid ad ipsum mansum aspicit, tam terris, quam etiam pratis, silvis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, exitibus et regressibus, omnia ad integrum dedit Deo et ecclesiæ Besuensi.

Charta de Luco.

Eodem tempore quidam homo, nomine Karlus, et uxor sua Retrudis, dederunt ecclesiæ Besuensi, et abbati Walcaudo res proprias, sitas in villa, quæ dicitur Lucas, habentes terminationes de uno latere terram sancti Vincentii, de alio stratam publicam; de una fronte fiscum, de alia fronte colurnum vicinorum. Similiter dedit in ipsa fine jornalem unum et peciolam de terra: et in alia fine, quæ dicitur Campania, dedit journales duos. In alia autem fine, quæ dicitur mons Mainberti, jornalem unum et peciolam de terra. In alio vero loco dedit ubi possunt seminari de tritico modii octo, et ancillam nomine Mainbergam, tempore regis Odonis.

Defuncto igitur Agrino episcopo, successit Warnerius episcopus. Hic petentibus monachis hujus cœnobii beatum Prudentium martyrem retulit de Divione cum innumerabilibus clericis diversi ordinis et a plebe innumerabili utriusque sexus cum honoris tripudio susceptus est. Denique monachis prædicti cœnobii cum infinito populo eminus a monasterio ei oviam occurrentibus, cum immensis laudibus receptus est, anno Verbi Incarnationis divini 921, ix Kal. Octobris die.

Abbates Besuensis cœnobii. Warnerius et Gotsel mus episc. Ling. Robertus rex. — Defuncto autem Walcaudo abate, Walcadus successit, sed et isto obeunte Galcaudus successor efficitur; sed et isto defuncto successit abbas, nomine Milo, postmodum Matisconensis episcopus qui nihil boni in hac domo gessit. Obeunte autem Warnerio Lingonensi episcopo, successit Gotselmus in episcopatus honore, anno i regni Roberti. De quo, quia mentio facta est, oportet dicere quomodo regnum acceperit.

Odone rege defuncto, Rotbertus frater ipsius sperans, etc., ut in *Chronico sancti Benigni*.

Defuncto autem Gotselmo episcopo, successit ei in episcopatus honore Letericus episcopus, post hunc Ericus. Deinde Achardus. Atque post Widricus. Transierunt sub his pontificibus anni ferme 40 et amplius, in quibus semper in deterius processit loci hujus status, episcopis et abbatibus alia magis quam id curantibus.

Rodulpho rege defuncto absque liberis, etc., ut in *Chronico Sancti Benigni*.

De Brunone episcopo.

Anno ab Incarnatione Dom. 980, indictione viii, regni Lotharii regis xxv anno, dedit idem rex Bruno Remensis ecclesiæ clerico, suo vero parenti propinquitate consanguinitatis existenti, episcopatum Lingonice civitatis. Ordinatus est autem idem Bruno episcopus per manus Burchardi Lugdunensis archiepiscopi, in ecclesia sancti Stephani viginti quatuor gerens annos ætatis: et eodem anno susceptus est a clero Lingonicæ urbis, ab Incarnatione videlicet Christi 981. Is assecutus episcopatum, omni, quo potuit, nisu, sequi studuit exemplum boni Pastoris.

Monasteria igitur ipsius ad diœcesim pertinentia.

A in spiritualibus religione, in temporalibus necessaria pene annullata gubernatione considerans, cogit quærere quatenus Dei dispensante nutu, suum in statum ea quivisset reparare.

Cum vero de hujus Besuensis monasterii malitiodis desolationibus dissereremus, diximus prot memoriaræ occurrere potuit, secundum quod in tardulis veteribus invenimus, sexies desertum et fere annullatum fuisse. Verumtamen postea diligenter cætera perscrutantes, invenimus hunc eundem locum ab Hungris combustum quinque, quippe cui nullum erat a terreno principe defensaculum, nec loci ad resistendum inimicis munimentum. Harum combustionum duæ quo tempore evenierat, notum nobis est. Anno namque 936 Incarnationis

B Verbi venerunt Hungri in Burgundiam mense Julio. Iterum anno 937 Incarnationis Verbi Ludowici filio Karoli uncto in regem, et nondum eo anno evoluto, Hungri venientes per Franciam et per Burgundiam atque Aquitaniam, devastaverunt omnia: quæ vastatio in tantum huic loco obfuit, et per 51 annos, usque ad annum scilicet Incarnationis Verbi 981, quo dominus Bruno Lingonensi ecclæ praescitur episcopus, respirare ad priorem statum nequiverit.

C Videns igitur dominus Bruno episcopus statum hujus loci, et abbatiæ sancti Benigni Divisionensis, in ambiguo positum, supplex adiit dominum Majolum Cluniacensis monasterii abbatem, multaque prece poposcit, quatenus ejus auxilio quivisset ea reparare in melius, et interius religionem, et exterius possessiones. Cujus precibus flexus, etc., ut in *Chronico S. Benigni*.

Tempore, quo haec gerebantur, Hugo rex, Hugonis magni filius, cum Rotberto filio, Francorum potiebatur regno, etc., ut in *Chronico Sancti Benigni*.

Dominus autem episcopus Bruno considerans patrem Willelmum ita ferventem in religione et monastica institutione, et loca ei commissa de te in diem in melius proficere, omnia in suo episcopio monasteria ipsius delegavit prudentiae. Videns vero abbatiam istam Besuensem in honore et nomine beatorum Petri et Pauli apostolorum dictam, pene ad nibilum redactam, monuit instanti prece, ut eam secundum regularem emendare certaret institutionem. Cujus annuens precibus istud cœnobium in paucis annis ad regularem commutavit statum, etc., ut in *Chronico Sancti Benigni*.

Cœperunt denique ex patria sua, hoc est, Italia multi ad eum convenire, aliqui litteris bene eruditæ, alii diversorum operum magisterio docti, ali agriculturæ scientia periti, quorum ars et ingenium huic loco profuit plurimum. Cum vero Willelmus abbas Augustorum seu regum palatia adiit, in eis, non quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi quæsivit, ut ex eorum scilicet familiari collectione subveniret oppressis sua interventione, certe ex sæculari vel clericali habitu Deo lucrati-

ceret; ut *Juxta Domini præceptum propria relinquerent, et sacerdibus curis semotis, Deo in tranquillitate servire deberent, etc., ut in Chronico S. Benigni,*

De Rodulpho vices abbatis agente sub S. Guillelmo. — Cum primum abbatis suscepit officium venerabilis Willelmus, quidam castri Divionensis civis, nobili genere ortus, Rodulphus Albus vocatus nomine, venit ad conversionem inter ipsa primordia ejus novæ ordinationis; cuius pecuniis relevata est paupertas predicti patris, et consilio atque adiutorio sublevata sollicitudo regiminis hujus loci Besuensis monasterii; adhuc quippe erat ei paucitas monachorum; quem predictus frater ita juvabat in exterioribus curis, ut solus supplere videretur solamen plurium. Sed præter ejus votum, hoc solatum tulit illi paucitas dierum.

Si hujus viri mentionem facientes, paululum excesserimus ordinem rationis, ne cuiquam veniat in fastidium; curæ enim nobis fuit, eos præcipue annotare, qui erga hunc locum devotiones seu munificentiores extitere. Hic vero Rodulphus, quoniam hæc ecclesia secundum quantitatem, quia parva erat, tantis patronis, Petro, dico, et Paulo, non videbatur condigna, a fundamentis incipiens et ad perfectum usque perducens, in eo statu, quo modo est, consummavit. Rexit autem hunc locum sub abbatte Willelmo prior magnus, tam in exterioribus, quam in interioribus providendis et administrandis strenuissimus: quippe qui hoc ipsum jugi cura et exercitio didicerat. Fuerat namque antequam veniret ad conversionem vice-comes Divionensis. Convertens itaque studium sacerdotale in ecclesiasticum ex bonis initiis meliores fines obtinuit. Obiit vero hujus vitæ diem Idibus Novembbris, cuius anima requiescat in pace. Amen.

Alter quidam monachus, vocatus Hunaldus, etc., ut in Chronico S. Benigni.

Longum est enumerare singula, quæ dominus Bruno episcopus in hoc loco egit bona, sed tamen, quæ in chartis nostris reperire potuimus, demonstrabimus.

« In nomine Domini Dei et Salvatoris Jesu Christi, Bruno divina dispensante clementia, sanctæ Lingonensis ecclesiæ humilis episcopus. Si locis omnibus, et præcipue sacris, eorumque rectoribus nostræ indigitati divinitus commissis, in sibi necessariis prout valemus pie et opportune consulimus, eorumque anxietatibus sollicita cura subvenimus, non solum in hoc venerabilium et Deo cœvotorum pontificum piorumque pastorum usum et consuetudinem exsequimur, sed etiam saluti animæ nostræ providemus. Idcirco noverit omnium nostrum, et nostri solertia, quod veniens dominus Abbas Willelmus (quem ob sanctitatem et venerabilem religionem locis in nostra diœcesi manentibus, Divionensi atque Besuensi, amanter præcēdimus) insinuaverit nobis quasdam res de ipsis abbatis inter se necesse esse, reddendi census gratia

A transferri, nosque id laudare et omnimodo copsentire debere. Cujus providentiam et laudabilem discretionem non solum laudavimus, sed etiam, ut secundum suum velle locorumque necessitatem id accelerare deberet, attente monuimus. Sumptum est itaque de abbatia Sancti Petri Besuensis, et conjunctum abbatiae Sancti Benigni Divionensis, quidquid habere dignoscitur in Bruciaco villa; eo tenore, ut omni anno octo modios vini ante festivitatem sancti Prudentii in censem reddant; et quidquid supra diximus, perpetualiter monachi sancti Benigni possideant. Quod si negligentia vel oblivione hoc termino redditum non fuerit, censem duplo restituant, et conventum inconvulsum permaneat. Quod si quisque post decessum nostrum, hoc decreturni multorum nobilium ore laudatum, infringere tentaverit, nisi cito resipuerit et pœnitentiam condignam habuerit, anathematis jugulum caveat, quo ferire decrevimus quoscunque, qui nostrorum decretorum cupiunt statuta evellere. Et ut hoc per saecula inconvulsum permaneat, manu nostra subterfirma vimus, et ut a pluribus firmaretur rogavimus. Signum Brunonis episcopi. Signum Lamberti præpositi. Sig. Teudrici archidiaconi. Sig. Beraldi archidiaconi. Sig. Widonis presbyteri. Sig. Teudonis archiclavii. Sig. Widonis archidiaconi. Sig. Beraldi hypodiaconi. Sig. Oddonis. Sig. Amelii. Sig. Brunonis pueri. Sig. Humberti pueri. Sig. Nivardi. Sig. Gozelmi. »

De collatis huic loco a Brunone episcopo.

Crescente autem in hoc religionis studio, doceamus Bruno episcopus nimium exhilaratus de bona eorum conversatione, de suo jure quocunque necessarium et utile eis foret, libenti animo tribuebat. Inter cetera igitur quæ huic loco contulit, statuit ut de ecclesiis a sex leucis vel infra a Besua, tempore Rogationum omnes tam viri, quam mulieres cum oblationibus ad sanctorum apostolorum Petri et Pauli limina convenienter

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis.

Oblationes Besuensi ecclesiæ facienda. Monachis facultas audiendarum confessionum. — « Considerans ego Lingonensium Bruno episcopus officii mei negligentiam in damnationem animæ meæ cedere, D juxtaplex sensus mei modum elaboravi ecclesiis Dei provisores efficere, qui in eis talentum verbi Dei disseminantes, mecum pariter de eo, ipsi Domino Iesu Christo lucrum reportantes, æternæ vitæ remuneratione ditarentur.

« Volui igitur ecclesiæ Besuensi dominum Willelmum virum religiosissimum abbatem præsesse, qui dum in ea cuncta regulariter ac religiose disponearet, intelligens propria in quibusdam non satis sufficere, quæsivit ab ecclesia Lingonensi, ecclesiæ Besuensi aliiquid ad luminarii opus conferri. Cognoscens itaque petitioni viri Dei non esse contradicendum, cum consilio totius capituli Lingonensis statuit ut de ecclesiis a sex leucis vel infra a Besua, tempore Rogationum, tam viri, quam mulieres

cum olationibus ad sanctorum apostolorum Petri et Pauli linina convenient. Illud quoque non otiose mecum reputans, quia cum tempore eodem Lingonas venire deberent, alii longitudine viæ, alii imbecillitate corporis, seu aliquibus aliis occasionibus retardati, pabulo divini verbi et peccatorum remissione, quam ibi deberent accipere, frustrabantur. Veniant igitur illo tempore statuto, et de peccatis suis veniam postulantes ab eis, quorum linguae claves cœli factæ sunt, a monachis illis Deo servientibus de salute animarum suarum admoniti, facta absolutione et data benedictione, lœti revertantur in pace. Quicunque vero huic nostræ institutioni contraire præsumpscrerit, Dei omnipotentis auctoritate, et eorum qui quæ ligaverint in terra, erunt ligato et in cœlo, atque omnium sanctorum anathematizentur et excommunicentur. Amen.

¶ Et ut hoc per sœcula inconvolsum permaneat, manu nostra subter firmavimus, et ut a pluribus firmaretur, rogavimus. Signum Brunonis episcopi. Sig. Willelmi abbatis. Sig. Lamberti præpositi. Sig. Beraldii archid. Sig. Teudrici archid. Sig. Brunonis archid. Sig. Teudonis archieclavi. Sig. Widonis archid. Sig. Amelii. Sig. Widonis presb. Sign. Beraldii hypodiaco. Sig. Nivardi. Sig. Gocelmi, et aliorum multorum. Ego Airardus cancellarius scripsi, et cum cæteris laudator et roborator extitit. Acta sunt hæc anno ab Incar. Dom. 1008, indict. vi. Epacta xi, concurrente iv, regnante Roberto rege, et D. Brunone sedem Lingonicam tenente. ¶

Benevolentiam dom. Brunonis episcopi atque devotionem erga hunc locum, notitiae futurorum commendare volumus, nobis, bodieque et posteris nostris, quandiu sœculum durabit, profuturam.

Est ecclesia non multum distans ab hoc Besuensi loco in honore sancti Leodegarii dedicata, largissimis prædiis et latifundiis a regibus, et ducibus, et comitibus dotata. Cujus loci monachi non minimas injurias et importunitates huic loco inferebant, terras nostras occupantes, injustas consuetudines in ipsis terris imponentes. Et quoniam possessiones nostræ intra possessiones eorum contiguerant, justo latius manus extendentes, utpote terrarum principum quamvis injusto auxilio confisi, quacunque poterant de nostris rebus locum suum ampliabant.

Est villa, quæ dicitur Cusiriacus in parochia nostra ejus villæ qui dicitur Belenava, ubi cum monachi S. Leodegarii ecclesiam et novam parochiam construere voluissent: audiens hoc dom. Bruno episcopus, excommunicavit et anathematizavit eos, qui ibi ecclesiam construerent et qui divinum officium ibi celebrarent. Considerans tamen quoniam parochialis ecclesia, Belenava scilicet, nimis longe aberat; ut bonus pastor animarum curæ prospiciens, neve longinquitate viæ, aut negligenteria sacerdotis, aut ignorantia plebis, anime divini verbi pabulo fraudarentur, statuit ut ad villam,